



# SYRENA

TYGODNIK WOLNYCH POLAKÓW - HEBDOMADAIRE DES POLONAIS, LIBRES

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
10, rue Legendre, 20 - PARIS (17°)  
Metro Villiers Tel.: WAGram 00-45

ROK VII — Nr 23 (278)  
13 CZERWCA — 13 JUIN 1953

GENA  
PRIX 20 fr.

## KONIEC KOSZMARU

B.D.I.C.

Nie ma chyba, na całej kuli ziemskiej, miejscowości, która by tak wyraźnie świadczyła o tragicznych skutkach, do których prowadzi nienawiść, jak Oradour-sur-Glane. Bestialstwo hitlerowskich „nadmudzi”, chcących cały świat podporządkować swojej woli, dosięgło tam swego szczytu.

Po zakończeniu wojny, pozostali przy życiu mieszkańcy, ogrodzili murowane ruiny dawnych swych domostw, tworząc w ten sposób otoczone ciężką ciałą francuskiego narodu miejsce pielgrzymki — a sami zaczęli budować nowe Oradour-sur-Glane, w kilku setkach metrów od zgliszcz dawnego.

Stare — miało być miejscem ciichych modłów, nowe — miało z pewnością i pogodą patrzeć w inną przyszłość, nacechowaną już nie zgubną nienawiścią, a jakże innymi w skutkach miłością bliźniego i dobrocią.

Niestety, porządni, prości ludzie z głębokiej prowincji nie wiedzieli, co to jest polityka...

Na Oradour-sur-Glane łapczywe swoje oko zwrócili komuniści, dobrze orielujący się, jakim świetnym narzędziem wywrotowej propagandy może się stać, w ich ręku, miasteczko-symbol.

Naiwni ludzie uwierzyli wymownym przedstawicielom „partii rozstrzelanych”; wybrali miera komunistę, wybrali komunistyczną radę gminną.

I dopiero się zaczęły hocki-klocki! — Miast religijnego skupienia wokół grobów niewinnych ofiar — wszczęło się propagowanie nowej nienawiści, wołanie o zemstę. Podczas procesu hitlerowskich katów — komuniści zażądali — niby w imię ni ludności — śmierci również i dla Francuzów z Alzacji, siłą przymuszonych do służby w armii niemieckiej.

Zresztą — szczegóły charakterystyczny — nie o ukaraniu zbrodni już mówiono, a o konieczności tępienia wszelkich „faszystów”.

Po wyroku — zdaniem komunistów zbyt łagodnym, bo — ludzkiem, znów „w imieniu ludu” komunistyczne władze gminne postanowiły teatralnie zerwać się odnaczyć, przyznanych Oradour-sur-Glane przez rząd francuski. Agitacja zwróciła się więc w nową jeszcze stronę; po budzeniu nienawiści do Niemców, do Alzacyków, do „faszystów” — komuniści zabrali się do podniecania nienawiści — do władz własnej ojczyzny!

Ludność Oradour — której nie pozwalano w ogóle dojeżdżać — oprzytomniała. W niedawnych wyborach municypalnych — komuniści ponieśli całkowitą klęskę. Merem został prezes Związku Rodzin ofiar, radnymi zostali jego koledzy. I wszystko zmieniło się całkowicie. Żadnych więcej wołań o zemstę, żadnego już domagania się krwi. 10 czerwca, w dziesiątą rocznicę okropnej zbrodni — złożono kwiaty na cmentarzu, a biskup z Limoges dokonał poświęcenia nowowznowionego kościoła, skąd głoszone będą słowa miłości i braterstwa...

Dla mieszkańców Oradour-sur-Glane — koszmar się skończył. Kiedy skończy się dla tych, którzy błąd z przymusu, bądź z braku zastanowienia, żyją jeszcze wśród dławiącej atmosfery nienawiści i żądzy krwi, — Atmosferę, bez której komunizm obejść się nie może!

W. JUNOSZA.

## Prawdziwy rząd polski przebywa w Londynie — Stworzyć armię pod dowództwem gen. Andersa — woła kongresman O'Keński

Podaliśmy w poprzednim numerze krótkie sprawozdanie ze zmiennego posiedzenia amerykańskiej Izby Reprezentantów, na którym uchwalono wniosek, przyznający por. Jareckiemu prawo pobytu w Stanach Zjednoczonych. Dziś jesteśmy w możności zacytowania wyjątków z przemówienia, wygłoszonego na tym posiedzeniu przez autora wniosku, kongresmana O'Keńskiego.

„Jarecki — mówił zasłużony działacz polonijny — reprezentuje serce i myśl każdego Polaka. Takich Jareckich są miliony w Polsce. Czeka ich na moment, kiedy będą mogli zrzuć z siebie jarzmo komunistyczne... Jarecki jest prawdziwym reprezentantem Polski, tak jak jest nim dzielny zwycięzca spod Monte Cassino, generał Władysław Anders. Kiedy Jarecki wyładował w Danii, zapytał, czy może złożyć raport gen. Andersowi. Tak więc po 12 latach komunistycznej propagandy ten młody człowiek nie rosyjskich generałów, a gen. Andersa uważa za swego dowódcę. Pomyślmy nad tym i zastanówmy się, jaka to siła zbrojna do walki o wolność moglibyśmy tu mieć, posiadając gen. Andersa i jego wspaniałych żołnierzy! Takie wojsko po tej stronie świata zrobiłoby więcej szkód po tamtej stronie żelaznej kurtyny, niż jakikolwiek inne pułki. Pamiętajcie, że taki młody człowiek jak Jarecki i 24 miliony Polaków takich jak on — ciągle uważają, że prawdziwy rząd polski jest w Londynie na wygnaniu. Nie uznają oni komunistycznego rządu w Polsce. Na nieszczyście, na szcze amerykańskie ministerstwo spraw zagranicznych ciągle uznaje zdrajców Polski jako tak zwany rząd... Mamy zaszczyt gościć dziś na trybunie Jareckiego. Razem z nim jest prawdziwy ambasador Pol-

ski, Józef Lipski. Choć nasz rząd uznaje komunistyczne rządy w Polsce, ważne jest to, że 24 miliony Polaków nie uznają tego rządu. Ich ambasadorem jest ambasador Lipski i witamy go dziś w tej Izbie...”

W kilka dni później, w wielkiej mowie, wygłoszonej podczas akademii w Nowym Jorku, kongresman O'Keński zapowiedział, że wnioscie do Izby Reprezentantów wniosek, aby z sum, prze-

znaczonych na pomoc wojskową dla państw obcych — wydzielić kwotę 250 milionów dolarów na utworzenie wolnej armii polskiej pod dowództwem gen. Andersa.

„Wydamy pieniądze na pomoc dla rozmaitych krajów — oświadczył kongresman O'Keński — a nie pamiętamy o naszych najwierniejszych sprzymierzeńcach. Wolna armia polska na Zachodzie oplaci się N.A.T.O. więcej niż jakikolwiek in-

ny wydatek. Taka armia powinna wejść w skład sił atlantyckich jako niezależna jednostka. Podobne armie można stworzyć z Czechów i innych narodów”.

Kongresman O'Keński oznajmił, że Prezydent Eisenhower przyjął ten projekt życzliwie, i że spotkał on zrozumienie również i w Pentagonie.

Poseł O'Keński w mowie swej powtórzył raz jeszcze żądanie, aby Stany Zjednoczone cofnęły uznanie rządowi Bieruta a przywróciły je rządowi polskiemu w Londynie, oraz aby uznały oficjalnie gen. Andersa za reprezentanta polskich sił zbrojnych.

Na akademii powzięto rezolucję, apełującą do prezydenta Eisenhowera, aby wziął pod uwagę te postulaty i wyrażając nadzieję, że wyzwolenie Polski i innych narodów ujarzmiionych nastąpi za jego rządów.

Ryszard WRAGA

Sprawy ważne i mniej ważne

## HISTORIA

Ukazał się pierwszy tom „Najnowszej Historii Politycznej Polski” Władysława Pobóg-Malinowskiego. Tom ten obejmuje dzieje od 1863 do lutego 1919 r. (otwarcie pierwszego sejmiku ustawodawczego).

O perypetiach autor i samej książki, o kłopotach wydawniczych, niestrudzonej energii i zapale autora, o serii niepowodzeń, zawodów i trudności towarzyszących nie tyle zbieraniu materiałów ile samej procedurze wydawniczej — chodzimy po Paryżu i Londynie legendy. Jedni boleśnie kiwali głowami nad Pobogiem, nazywając go po cichu szaleńcem, inni entuzjastycznie chwaliли się jego uporem, nikt nie wierzył,

że uda mu się doprowadzić swoje zamierzenia do końca. I oto pierwszy tom jest już w sprzedaży (względnie rozszlany subskrybentom), a tom drugi jest w druku. Zwolennicy inicjatywy prywatnej mają jeszcze jeden argument za sobą.

Publicyści nie powinni pisać ani dzieł historycznych ani nawet recenzji o nich. Dla publicysty materiał historyczny jest argumentem politycznym, potwierdzeniem lub zaprzeczeniem tezy innej tezy. Nie darmo bolszewicy, ci najbardziej skrajni entuzjastcy upolityczniania wszystkich spraw życia, nazywają historię „polityką skierowaną w przeszłość”. Publicysta żyje, my-

śli i tworzy w teraźniejszości i na przeszłość patrzy z punktu widzenia dnia dzisiejszego. Historia, przeszłość — mogą mu w jego pracy pomagać lub przeszkadzać, gdy więc pisze na tematy historyczne, to często obchodzi się bez ceremonialnie z faktami, przedstawiając je i przeinaczając jak mu wygodnie.

Z tego tytułu, jako dziennikarz i publicysta, nie roszczę sobie pretensji do omawiania pracy Pobóg-Malinowskiego, nie-publicyści lecz prawdziwego i rzetelnego historyka. Szczęście mamy na emigracji kilku historyków wielkiej miary, jak Kukiel, Halecki, Paskiewicz, Sokolnicki (który zresztą już wypowiedział swój sąd o książce Poboga w interesującym słowie wstępnym do pierwszego tomu), Sulimirski i kilku młodszych, którzy powołani są do oceny metody i obiektywnej treści „Najnowszej Historii”. Zapewne jednak o książce tej będą pisać również i nie-fachowcy (jak ja) — publicyści i dziennikarze. Z góry przeto należy przewidzieć, że książka ta wywoła również z uznaniem, gorące sprzeciwy czy nawet ataki. Atakować ją będą przede wszystkim ci wszyscy, którzy nie chcieli i nie chcą wiedzieć, że odyskane niepodległości po pierwszej wojnie światowej było nie tylko wynikiem koniunktur politycznych, lecz w pierwszym rzędzie wynikiem woli, czynu i walki obozu niepodległościowego, który wbrew usilowaniom ugodowców, wbrew preterstom realistów, wbrew sprzeciwom kapitulantów, wreszcie — wbrew potężnym oporom obcych agentów i najmitów, nie zeszedł z drogi wskazanej przez powstańców i rewolucjonistów polskich.

Ryszard WRAGA.

Dokończenie na str. 2-jej

## PROTEST

Wolna Federacja Międzynarodowa Deportowanych i Więźniów Ruchu Oporu, w imieniu stu pięćdziesięciu tysięcy byłych deportowanych i więźniów Ruchu Oporu Europy Zachodniej, wierna swemu ideałowi walki z wszelkim ustrojem uznającym obozy koncentracyjne — protestuje przeciw dyskryminacjom wprowadzonym przez orzecznictwo sądowe niemieckie z okazji procesów o odszkodowanie, dystrybucję, które znalazły również miejsce w projekcie prawa związkowego niemieckiego a które bezpośrednio lub pośrednio zmierzają do rehabilitacji i uprawnienia obozów koncentracyjnych nazistowskich w stosunku do tej kategorii osób narodowości nie-niemieckiej specjalnie godnych szacunku, które zostały uwiecznione z powodu działalności narodowej i walki prowadzonej w obronie wolności.

Wolna Federacja Międzynarodowa Deportowanych zwraca się do Federacji Niemieckiej b. Deportowanych, aby ta interweniowała energicznie u władz kompetentnych celem usunięcia tych postanowień sprzecznych z podstawami moralnymi, których broni Wolna Federacja Międzynarodowa i z zasadami Deklaracji Powszechnej Praw Człowieka.

Düsseldorf, dn. 31 maja 1953 r.

Uchwała powyższa została przyjęta jednomyślnie (łącznie z grupą niemiecką) i odczytana dnia 1-go czerwca w Bonn przedstawicielom Rządu Federalnego Niemiec Zachodnich. Zarząd Polskiego Związku b. Deportowanych i Więźniów Politycznych we Francji, który wniosł sprawę dyskryminacji pod obrady Wolnej Federacji Międzynarodowej Deportowanych i Więźniów Ruchu Oporu najprzód w Bois-le-Duc (Holandia), potem na Kongresie w Rzymie, na Radzie w Paryżu i w Düsseldorfie — powiadamia o powyższym członków Związku, oraz wszystkich Rodaków, których interesować może to doniesienie zagadnienie moralności międzynarodowej.

W imieniu Zarządu Związku Polskiego:  
Zygmunt L. Zaleski, Prezes.  
Witold Grochowski, Sekretarz.

## Nowy chwyt reżymu w łapaniu oporu młodzieży

Z nastrojami w wojsku nie jest do brze i reżym Bieruta nie trzyma w rękę sytuacji tak, jakby sobie tego życzył.

Brawurowe ucieczki polskich lotników Jareckiego i Jaźwińskiego są jaskrawym dowodem, że polska młodzież pomimo 8-letniej presji okupanta, nie ugębia się i nie zatraciła ducha polskiego.

Takie stwierdzenie dla nas na emigracji i dla wolnego świata w ogóle jest niewątpliwie źródłem do optymizmu i wiary, że te wartości, których bronimy, nie są czymś przelotnym i łatwym do zginięcia. Jest to głęboko wpojony światopogląd, którego nie potrafiły podważyć wśród polskiego młodego pokolenia nienormalne warunki, w jakich się ono wychowywało od wybuchu wojny 1939 roku. Jest to pewien kapitał, którym świat i cywilizacja zachodnia dysponują za żelazną kurtyną, ale jak to z kapitałem bywa, nie można z niego tylko czerpać, ale trzeba go zachowywać i powiększać. Tyle, jeśli chodzi o stosunek Zachodu do problemu oporności przeciw jadowi komunizmu ze strony ujarzmionego społeczeństwa, a młodzieży w szczególności. Trudno o tym spokojnie pisać „na emigrancim bruku”, bo jest to zbyt piękny problem, zbyt żywy — każdy dzień jest znaczący w Kraju cierpieniem i ofiarami. Z naszej zaś strony, wobec czynników decydujących na Zachodzie, pozostaje ciągle świadomość niewielkich własnych możliwości w przyczynianiu się do szybkiej zmiany tego stanu rzeczy.

Inaczej sprawa wygląda od strony czerwonych władców, rządzących dzi-

sią w Polsce. Dla nich ucieczka pilotów to ostrzegawczy sygnał, że śruba jest już za mało dokrecona, że chwyt trzeba wzmocnić. Widocznie narybek młodzieżowy, wchodzący do wojska, nie jest dostatecznie urobiony. Szkoła i „cynwina”, komсомоłska organizacja młodzieżowa — ZMP — widocznie nie wystarczają. Potrzeba zatem znaleźć jakieś uzupełnienie, aby rekrut wkładający mundur był obrobiony i nie brykał na boki. Wprawdzie namiastka przysposobienia wojskowego, tak zwa-

na „S.P.” (Służba Polsce) także istnieje, nie jest ona jednak dostateczna na poziomie i stronie ideologicznej szwankuje. Zwrócono więc uwagę na inną organizację, jeszcze nie wykorzystaną i niedostatecznie zmilitaryzowaną — Ligę Przyjaciół Żołnierza. Dotychczas działała, a właściwie wołowała aż trzy Ligi — obok właściwej „Ligi Przyjaciół Żołnierza”, istniały ponadto Ligi — Morska i Lotnicza.

Tep.  
Dokończenie na str. 2-jej

## NIEMCOM BRAK SIŁ DLA UTRZYMANIA ZIEM NA WSCHODZIE

Londyn (NBI). — Masowy napływ do zachodniego Berlina ludności z sowieckiej strefy okupacyjnej Niemiec, dochodzący ostatnio do cyfry 50 tys. miesięcznie, powoduje głębsze zastanawianie się nad istotnymi przyczynami ucieczek przyjmujących charakter jak gdyby emigracji. Ostatnio pojawił się na łamach „Frankfurter Allgemeine Zeitung” list do redakcji w tej sprawie, nadesłany przez czytelnika z wschodnich Niemiec.

Czytelnik ten widzi w masowej ucieczce proces dobrowolnego opuszczenia wschodnich obszarów, zdobytych ongiś przez niemieckie wojsko w walkach. Tylko rzekomo 3 procent uciekinierów stanowią ludzie istotnie zagrożeni, reszta emigruje w wyniku psychoty wytworzonej, zdaniem autora listu, przez zachodnią propagandę radiową. Sowieckie czynniki wschodniemieckie psychozy tej specjalnie nie

zwalczają, gdyż ucieczka niezadowolonej ludności, zwłaszcza starszej i wiejskiej jest im na rękę. Ogołać wsi wschodnio-niemieckiej ułatwia tworzenie kolchozów.

List wyraża daleką obawę, że przez utworzenie zachodnio-niemieckiego państwa i ustanowienie jego stolicy na lewym brzegu Renu, zapoczątkowany został proces wycofywania się Niemców z obszarów na wschód od Łaby i rezygnacji z niemieckiej roli na wschodzie. W związku z tym niknie wszelka nadzieja na odzyskanie ziem na wschód od Odry i Nysy. „Nie potrzeba już stosowania siły — konkluduje autor listu — by Niemców wypędzić. Niemiecy ludzie pomiędzy Łabą i Odram zaczęli dobrowolną ewakuację swych siedzib... Niemiecka siła życiowa (Lebenskraft) nie jest już dość mocna, by utrzymać ziemie na wschodzie”.

### St. KOTWICZ

## FRASZKI

O „Millenium”  
Pewnie już o tym wszyscy państwo wiecie:  
„Święty Wojciech Zaleski” odkrył „Tysiąclecie”.  
Szkoda, że w orędziu swym nie napomyka  
Czy gotów los podzielić swego poprzednika.

O Fortunie  
Rzekł bogacz, skromnie opuszczając oczy:  
„Nedza, panie! Fortuna dziś kotem się toczy!”  
Możliwe. Ale, jeśli mam być szczery,  
To pan wciąż ma w aucie tych kółeczek cztery.

O oświadczeniu red. Paczyńskiego  
Niewątpliwie to wielką jest pana zastugą,  
Ze nie chciał pan się Morską zajmować Zegluga.  
Lecz, jeśli ma pan na to niezłębile dowody,  
Dlaczego w tej „Syrenie” taka masa wody?

O pisarzu nietaktownym  
Mówią, że zachowuje się, jak stoł  
Co się w liceum znalazł niespodzianie.  
Lecz, co do roboty ma, Panie Bożebron,  
W liceum stoł? Właśnie w tym pytanie.  
ST. KOTWICZ.





